providências". Mensagem nº 068/2023 do Gabinete do
Prefeito: Encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº 116/2023, de

autoria do Vereador Marlon Teixeira, que "Autoriza a instituição, o

desenvolvimento e a manutenção de programa para acompanhamento

integral de educandos com dislexia, transtorno do déficit de atenção com

hiperatividade - TDAH ou outro transtorno de

aprendizagem". Mensagem nº 069/2023 do Gabinete do
Prefeito: Encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei nº 126/2023, de

autoria do Vereador Willian Veloso, que "Declara e reconhece a Feira do

Sol como patrimônio cultural imaterial do Município de Goiânia e define o

local de funcionamento e realização". Mensagem nº 070/2023 do
Gabinete do Prefeito: Encaminha Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº

129/2023, de autoria do Vereador Geverson Abel, que "Altera a

denominação do CMEI Aristoclides Teixeira, localizada na Rua Paraíso

com a Rua Vasco dos Reis, lotes 03 e 04, Vila Jardim Pompéia, Goiânia,

Goiás, APM, para CMEI Martha Maria de Souza Carmo". Mensagem nº
071/2023 do Gabinete do Prefeito: Encaminha Veto Integral ao

Autógrafo de Lei Complementar nº 02/2023, de autoria dos Vereadores

Geverson Abel e Henrique Alves, que "Altera o dispositivo da Lei

Complementar nº 78, de 08 de junho de 1999". Mensagem nº
072/2023 do Gabinete do Prefeito: Encaminha Veto Integral ao

Autógrafo de Lei nº 118/2023, de autoria do Vereador Lucas Kitão, que

"Acrescenta e altera dispositivos da Lei nº 7.694, que dispõe sobre a

adaptação no transporte coletivo urbano e garante acesso de pessoas

portadoras de deficiência, do idoso e dá outras

providências". Mensagem nº 073/2023 do Gabinete do
Prefeito: Encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei nº 132/2023, de

autoria do Vereador Willian Veloso, que "Institui a Semana Municipal da

Pessoa com Deficiência e dá outras providências". Mensagem nº
074/2023 do Gabinete do Prefeito: Encaminha Veto Integral ao

Autógrafo de Lei nº 133/2023, de autoria da Vereadora Aava Santiago,

que "Estabelece a garantia do acesso e permanência da criança no

estabelecimento frequentado por sua mãe, pai e/ou

responsável". Mensagem nº 075/2023 do Gabinete do
Prefeito: Encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei nº 131/2023, de

autoria da Vereadora Sabrina Garcez, que "Dispõe sobre a Instituição de

cadastro e certeira de identificação das pessoas com fibromialgia, no

âmbito do Município de Goiânia, e dá outras providências". PROCESSO
Nº 04177/2023 - Tribunal de Contas dos Municípios de Goiás
(TCM) - Referente ao Balanço Geral de 2020. Às nove horas e trinta e
nove minutos (9h39min), o Senhor Presidente passou para o
Pequeno Expediente. Utilizaram a tribuna os Vereadores: Kátia
Maria e Paulo Magalhães. Apresentaram matérias: WELTON

LEMOS, requerimento endereçado à Presidência (solicitando realização

de Sessão Especial em Homenagem aos 15 anos da Maanaim Ministério

Apostólico, sede Goiânia); DENÍCIO TRINDADE, requerimentos

endereçados à SEINFRA, à Família Goulart e à Família Neves; PAULO
MAGALHÃES, Projeto de Lei que revoga os incisos II e III do art. 3º e

inciso I do art. 4º da Lei nº. 9.495, de 12 de novembro de 2014,

requerimentos endereçados à GoiâniaPrev (solicitando cópia integral do

processo que terceirizou o censo previdenciários dos seus

segurados/beneficiários por adesão a ata de registro de preços), ao

Prefeito (solicitando remissão de débitos referentes às taxas de

permissões de feirantes dos anos de 2020 e 2021, por ocasião da

situação de emergência de saúde pública causada pela pandemia da

COVID-19 e abertura para renegociação e parcelamento de débito;

solicitando edição de Decreto estipulando prazo para regularizar a

situação de autorizações para herdeiros de feirantes falecidos e de

feirantes em situação de invalidez); ANSELMO PEREIRA, requerimentos

endereçados à Equatorial, AGCM, SEINFRA, COMURG; PAULO
HENRIQUE, Projeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade da

disponibilização gratuita de bebedouros de água potável nos "Shopping

Centers" no âmbito do Município de Goiânia, Projeto de Lei que institui no

Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Goiânia a "Corrida

Goiânia + Verde"; WILLIAN VELOSO, Projeto de Lei que institui a

Semana Municipal da Pessoa com Doenças Raras e dá outras

providências, requeirmento endereçado à Presidência (solicitando

realização de substituição de Sessão Solene em Homenagem à Turma

Bons Tempos da Vila Canaã e Cidade Jardim); KÁTIA MARIA,  Projeto de

Lei que dispõe sobre declaração de utilidade pública da "Associação Coró

de Pau", requerimentos endereçados à Guarda Municipal, SMS, SMM e à

Presidência (solicitando realização de Moção de Aplauso Flávio Silva -

Presidente da CUT), AAVA SANTIAGO,  requerimento endereçado ao

Presidente da Casa e à SME (convocando o Secretário Municipal de

Educação para que preste esclarecimentos); IGOR FRANCO,
requerimentos endereçados à Presidência da Casa (solicitando realização

de homenagem às feiras de Mães Empreendedoras e aos Entregadores

da Categoria IFOOD, que trabalharam na pandemia (COVID)

2020/2022) . Os Vereadores Paulo Magalhães e Pastor
Isaías solicitaram o registro em Ata das Presenças Honrosas dos
Senhores Niltinho, Geraldo e do Jornalista Helinho, de Abadia de
Goiás. Às nove horas e cinquenta e dois minutos (09h52min), o

Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia. PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 380/2021, de autoria do VEREADOR JOÃOZINHO

GUIMARÃES, que dispõe sobre o atendimento preferencial aos doadores

de órgãos, medula óssea e ossos no município de Goiânia, com parecer

da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Paulo

Henrique, pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e

encaminhado à Comissão de Saúde e Assistência Social. PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA Nº 031/2022 de autoria do VEREADOR  WILLIAN

VELOSO, que assegura às pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida, que são usuários do transporte coletivo municipal, o direito de

desembarque entre as paradas obrigatórias (ponto de ônibus), e dá

outras providências, com parecer da Comissão de Direitos da Pessoa com

Deficiência, Relatora Vereadora Lucíula do Recanto, pela aprovação - 2ª

votação. O projeto foi aprovado e encaminhado ao Núcleo de

Processamento e Controle para confecção do Autógrafo de Lei. PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA Nº 052/2022, de autoria

do VEREADOR SANDES JÚNIOR, que dispõe sobre proibição da venda

de qualquer tipo de medicamento em mercados, supermercados,

conveniências e estabelecimentos similares no Município de Goiânia, com

parecer da Comissão de Direitos do Consumidor, Relator Vereador

Geverson Abel, pela aprovação - 2ª votação. O projeto foi aprovado e

encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para confecção do

Autógrafo de Lei. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 384/2022, de

autoria do VEREADOR ROMÁRIO POLICARPO, que institui no

calendário de eventos do município de Goiânia o dia 13 de dezembro

como o dia Municipal das Torcidas e dá outras providências, com parecer

da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Pastor

Wilson, pela aprovação - 1ª votação. O projeto foi aprovado e

encaminhado à Comissão de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia. Foram aprovados os seguintes requerimentos: 855,

856, 858, 3.188 e 3.189 da Vereadora Kátia Maria. O Presidente da
Casa, Vereador Romário Policarpo, esteve presente na sessão de
forma remota. Foram aprovados dezessete (17) requerimentos
de plano, pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a

alínea “a” do artigo 82 do Regimento Interno. Oito (08) requerimentos
foram enviados à Diretoria Legislativa para serem inseridos em

Pauta. Às dez horas e onze minutos (10h11min), o Senhor
Presidente em exercício, Vereador ANSELMO PEREIRA, encerrou
a presente sessão, convocando outra para o dia seguinte, no horário

regimental. Para constar lavrei esta que, lida e achada conforme, será

assinada pelos membros da Mesa.x.x.x.x.x.x

Presidente:                    1º Secretário:                     2º Secretário: